
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS N.º 02, DE 24 DE MARÇO DE 2023 

Quadro de vagas e titulações exigidas para a 2ª etapa do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto UFGD 2023.1  
(PSSPS-2023.1) 

 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 1 de 2 

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das 

atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD e considerando o 

Edital de Abertura CCS n.º 02/2023 que rege o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor(a) 

Substituto(a) da UFGD (PSSPS-2023.1) e o que consta no Processo Administrativo n.º 23005.004107/2023-87, 

RESOLVE: 

 

1. INCLUIR no Anexo I do Edital de Divulgação CCS n.º 19/2023, de 23 de março de 2023, a pedido da Faculdade de 

Ciências Biológicas e Ambientais/FCBA, as seguintes áreas: 

FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS - FCBA 

Ciências Biológicas/Biofísica e 
Bioquímica/Biotecnologia CR 40 

1. Graduação em Ciências Biológicas ou Biotecnologia. 
2. Mestrado em Biodiversidade e Meio Ambiente; Ciências da Saúde; Ciência e 
Tecnologia Ambiental; Bioquímica ou Biofísica. 

Ciências Exatas e da Terra/Geologia CR 40 1. Graduação em Ciências Biológicas ou Geologia. 
2. Mestrado em Geologia ou Geociências ou Meio Ambiente. 

 

2. RETIFICAR o Anexo II do Edital de Divulgação CCS n.º 19/2023, de 23 de março de 2023, conforme segue: 

Onde constou: 

(...) 

Provas dos homologados na 2ª etapa 

 

17/04 Interposição de recursos do Resultado Preliminar Na Área do Candidato, conforme 
especificações do edital de divulgação 

18/04 Resposta aos Recursos do Resultado Preliminar A partir das 17h, pela Internet, na página do 
processo seletivo 

18/04 Convocação para o procedimento de heteroidentificação dos 
candidatos autodeclarados negros(pretos/pardos) Pela Internet, na página do processo seletivo 

19/04 Procedimento de heteroidentificação dos candidatos autodeclarados 
negros (pretos/pardos) De acordo com edital específico 

19/04 Divulgação do parecer preliminar da Comissão Geral de 
Heteroidentificação 

A partir das 17h, pela Internet, na página do 
processo seletivo 

20/04 Recurso quanto ao parecer da Comissão Geral de Heteroidentificação Na Área do Candidato, conforme especifica-
ções do edital de divulgação 

20/04 Resposta aos Recursos e Homologação do parecer da Comissão Geral 
de Heteroidentificação Pela Internet, na página do processo seletivo 

20/04 Homologação do Resultado Final da 2ª Etapa* A partir das 17h, pela Internet, na página do 
processo seletivo 

*A homologação do resultado final da 2ª etapa poderá ser divulgada no dia 18/04/2023, caso não haja procedimento de heteroidentificação. 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS N.º 02, DE 24 DE MARÇO DE 2023 

Quadro de vagas e titulações exigidas para a 2ª etapa do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto UFGD 2023.1  
(PSSPS-2023.1) 

 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 2 de 2 

Passe a constar: 

(...) 

Provas dos homologados na 2ª etapa 

 

18/04 Interposição de recursos do Resultado Preliminar Na Área do Candidato, conforme 
especificações do edital de divulgação 

19/04 Resposta aos Recursos do Resultado Preliminar A partir das 17h, pela Internet, na página do 
processo seletivo 

19/04 Convocação para o procedimento de heteroidentificação dos 
candidatos autodeclarados negros(pretos/pardos) Pela Internet, na página do processo seletivo 

20/04 Procedimento de heteroidentificação dos candidatos autodeclarados 
negros (pretos/pardos) De acordo com edital específico 

20/04 Divulgação do parecer preliminar da Comissão Geral de 
Heteroidentificação 

A partir das 17h, pela Internet, na página do 
processo seletivo 

24/04 Recurso quanto ao parecer da Comissão Geral de Heteroidentificação Na Área do Candidato, conforme especifica-
ções do edital de divulgação 

24/04 Resposta aos Recursos e Homologação do parecer da Comissão Geral 
de Heteroidentificação Pela Internet, na página do processo seletivo 

24/04 Homologação do Resultado Final da 2ª Etapa* A partir das 17h, pela Internet, na página do 
processo seletivo 

*A homologação do resultado final da 2ª etapa poderá ser divulgada no dia 19/04/2023, caso não haja procedimento de heteroidentificação. 

 

Thiago Leandro Vieira Cavalcante 
Coordenador do Centro de Seleção 


	Thiago Leandro Vieira Cavalcante
	Coordenador do Centro de Seleção

